



پنجشنبه 31 فروردین 28 جمادی الاول 19 آوریل

امپراتوری که دو بار قصد جنگ با ایران - نظر مارکوس اورلیوس درباره اهمیت قاضی ...

امپراتوری که دو بار قصد جنگ با ایران - نظر مارکوس اورلیوس درباره اهمیت قاضی

مارکوس اورلیوس آنتونیوس Marcus Aurelius Antonius بیستم اپریل سال 121 میلادی به دنیا آمد و از سال 161 تا 180 امپراتور انتخابی روم بود و بیش از هر امپراتور رومی دیگر به امر قضاوت و دادگاه توجه داشت. وی می گفت که یک قاضی خوب بهتر از سرباز مسلح می تواند نظم جامعه را حفظ کند، زیرا که نظم بدون عدالت را برای مدتی طولانی نمی توان حفظ کرد و عدالت به سرینجه تدبیر قاضی خوب و بی نظر برقرار می شود. برخی از مورخان 26 آوریل را زادروز مارکوس نوشته اند.

مارکوس در طول 19 سال حکومت خود دو بار در صدد جنگ با ایران بر آمد که بار اول نیروهای او در کاپادوکیه از ژنرال خسرو فرمانده نیروهای ایران شکست خوردند و فرمانده آنان کشته شد و در حمله دوم، رومی ها به طاعون مبتلا شدند و این بیماری را از سوریه به اروپا منتقل کردند که تلفات سنگینی وارد ساخت و برادر مارکوس از همین بیماری درگذشت. مارکوس اورلیوس معاصر بلاش سوم بود که شاهی با تدبیر بود.

ترور «پونتیک» رئیس اتحاد قبایل سرخپوست آمریکای شمالی، به خواست انگلیسی ها

20 اپریل سال 1769 «پونتیک» رئیس قبیله سرخپوستان «اوتاوا» قربانی توطئه انگلیسی ها شد که بر شرق آمریکای شمالی استیلاء داشتند و جان خود را از دست داد. در آن زمان هنوز مهاجرنشینان انگلیسی استقلال نداشتند.

پونتیک (تصویر بالا) پس از تشکیل اتحادیه ای از قبایل «دلور»، «چیپاوا»، «اوتاوا» و «شاونی»، از 1763 تا 1766 با نیروهای انگلیسی جنگیده و تلفات وارد ساخته بود. وی ضمن این زد و خوردها یک بار پایگاه نظامیان انگلستان در محل شهر دیترویت (اینک مرکز صنایع اتومبیلسازی آمریکا در ایالت میشیگان) را محاصره کرده بود. پونتیک عقیده داشت که مهاجران اروپایی که طمع به اراضی و وطن بومیان (اصطلاحاً؛ سرخپوستان) دارند به آنان ترحم نخواهند کرد و راهی جز جنگ وجود ندارد و این نظر خود را به قبایل دیگر تفهیم می کرد. با وجود این، نسبت به فرانسویان که در غرب کوههای اپالچیان (آپالاش) فعالیت داشتند نظر بدی نداشت و از آنان جنگ افزار آتشین می گرفت.

زمانی وی از همه اروپاییان خشمگین شد که شنید فرانسویان بدون اطلاع او مرزهای مناطق فعالیت خود را با انگلیسی ها تعیین کرده اند و انگلیسی ها سرگرم توطئه برای برهم زدن اتحاد قبایل سرخپوست هستند.

پونتیک همچنین راه جلوگیری از تفرقه را در ادامه جنگ و سرگرم کردن قبایل به مبارزه دانست که انگلیسی ها دست او را خواندند و نقشه قتلش را از طریق ترور کشیدند که 20 اپریل به اجرا در آمد و